Протокол

заседания РМО учителей начальных классов 26.06.2024

Присутствовало: 16 педагога (режим видеоконференции)

Повестка дня:

1.  Работа Муниципального олимпиадного центра (МОЦ) в Бокситогорском

муниципальном районе Ленинградской области -  Хончева Оксана Владимировна,

ведущий специалист МОЦ МКУ МФЦ.

2. Итоги участия обучающихся 4 классов в школьном и муниципальном этапах ВсОШ

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2023-2024

учебном году – Новикова Светлана Алексеевна, ведущий специалист МОЦ МКУ

МФЦ.

3. Анализ контрольных работ и итоги Всероссийских проверочных работ за 2023-2024

учебный год - Федорова Любовь Николаевна, главный специалист методического

отдела МКУ МФЦ.

4. Итоги работы РМО учителей начальных классов за 2023-2024 учебный год -

Федорова Любовь Николаевна, главный специалист методического отдела МКУ

МФЦ.

Слушали:

Хончевой О.В., ведущим специалистом МОЦ МКУ МФЦ, подведены итоги работы

муниципального олимпиадного центра (далее - МОЦ). Деятельность МОЦ по вопросам

организации работы с одаренными обучающимися осуществляется во взаимодействии с

Комитетом образования администрации БМР ЛО, ГБОУ ДО «Центр «Интеллект»,

Региональным олимпиадным центром, Школьными олимпиадными центрами,

созданными в общеобразовательных организациях Бокситогорского муниципального

района. Основные цели деятельности МОЦ определены в создании в Бокситогорском

муниципальном районе системы олимпиадной подготовки школьников, а также в

повышении результативности участия обучающихся муниципального района во

всероссийской олимпиаде школьников, других олимпиадах и конкурсах. Представлена

информация о реализуемых очных «Олимпиадных школах» и интенсивах (лето 2024 г.).

Новикова С.А., ведущий специалист МОЦ МКУ МФЦ, подвела итоги участия

обучающихся БМР во ВсОШ по русскому языку и математике за 2023-2024 учебный год,

сформирован рейтинг школ по участию в школьном и муниципальном этапах ВсОШ за

2023-2024 учебный год,

Федоровой Л.Н., специалистом методического отдела, подведены итоги работы

РМО за 2023 – 2024 учебный год. Представлена информация о проведении практико-

ориентированных семинаров на основании распоряжения Комитета образования

администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 19

сентября 2023 года №511 «О проведении практико-ориентированных мероприятий для

педагогов общеобразовательных организаций Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области в 2023-2024 учебном году».

Подведены общие итоги Всероссийских проверочных работ в 4 классах. В 2023 –

2024 учебном году (Распоряжение КО АБМР ЛО от 21.02.2024 года № 92 «О проведении

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организациях в

https://kobmr.ru/

форме всероссийских проверочных работ в Бокситогорском муниципальном районе

Ленинградской области в 2024 году») проведены всероссийские проверочные работы в

следующие сроки:

Проведение ВПР осуществлялось в соответствии с методическими рекомендациями

и инструкциями для образовательных организаций. В целом обучающиеся справились с

предложенными работами и показали базовый уровень достижения результатов, однако

результаты отдельных заданий требуют доработки.

На основании плана работы Комитета образования администрации Бокситогорского

муниципального района Ленинградской области и распоряжений комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области в 2023-2024 учебном годы в

начальной школе было проведено:

 в октябре 2023 г. в 4 классах стартовые контрольные работы по русскому языку,

математике;

 в январе 2024 г. в 4 классах полугодовые контрольные работы по русскому языку,

математике;

 в феврале 2024 г. в 4 классах проведены контрольные работы по окружающему миру;

 в марте - апреле 2024 г. в 4 классы написали ВПР по русскому языку, математике и

окружающему миру

В связи с этим, согласно плану-графику мероприятий, была организована и

проделана большая подготовительная работа. Итоги проверочных работ

проанализированы, составлены аналитические справки, которые отразили рост качества

знаний в отдельных школах и в районе в целом.

Подводя общий итог всей деятельности необходимо отметить, что в течение всего

учебного года учителя имели возможность профессионального общения и обмена их опыта

с коллегами, посещения семинаров, которые проводились на базах школ района. Педагоги

совершенствовали своё педагогическое мастерство с целью повышения эффективности и

качества образовательного процесса.

Решения заседания РМО:

1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста муниципального

олимпиадного центра по итогам работы МОЦ в Бокситогорском муниципальном районе

Ленинградской области.

2. Принять к сведению информацию ведущего специалиста муниципального

олимпиадного центра по итогам участия обучающихся БМР во ВсОШ за 2023-2024

учебный год.

3. Принять к сведению информацию об итогах Всероссийских проверочных работ в

4 классах по отдельным предметам (математика, русский язык и окружающий мир)

Руководитель РМО:                                                                                            Федорова Л.Н.